5. Ταύτη νόμιζε καὶ τὸν κόλακα διαφέρει τῷ
 φίλῃ, καὶ συμπύπτειν μὲν ἑκάτερον ἑκατέρω πολλάκις

e mari in Phaeacum terram emerisset, nudusque e strato suo,
 ubi delituerat, confurgeret, inter reliquas, quas ibi ludentes
 inuenit, puellas reginam agnoscit, quam nunc cum Diana,
 nunc cum pulchra planta confert; nec quisquam tamen pro-
 pterea adulari dicet Vlysssem: ex proposito enim, vsuque, et
 instituto animi ab amico adulator distinguitur. Sicut uterque,
 et qui virtutis studio, et qui mercedis causa militat, armis uti-
 tur; nec tamen de operibus eorum ab externa quisquam
 actione iudicat, cum pro instituti ratione vsu vtriusque po-
 tius distinguat: alter enim seruare amicum solet, quia est
 amicus; alter se mercede cuiuslibet addicit: alter in eo, quod
 agit, suae spontis est; alter venalis: alter iis fidem seruat,
 cum quibus foedus contraxit; alter ne iis quidem, cum qui-
 bus amicitiam.

6. Eodem adulatorem ab amico differre puta: ambobus
 enim saepius accidit, ut eodem modo agant, eodem modo
 cum

^b Ἀρτέμιδι εἰκάζει αὐτὴν, καὶ
 αὐδῖς φυτῶ καλῶ,] Odyss. ζ'. 151.

Ἀρτέμιδι σε ἔγωγε, Διὸς κέρη
 μεγάλοι,

εἶδος τε, μέγθος τε, φωνὴν τ'
 ἄγχιτα εἶσκω.

Et v. 162.

Δήλω δὴ ποτε τοῖον Ἀπόλλωνος
 παρὰ βωμῶ
 φοίνικος νέον ἔρνος ἀνερχόμενον
 ἐνόησα.

Nausicaam, Alcinoi filiam,
 Vlysses alloquitur.

Bb 2

Sectio

εἰς τὰς αὐτὰς πράξεις, καὶ τὰς ὀμιλίαις, διαφέρειν δὲ ἐκάτερον ἐκατέρῃ τῇ χρείᾳ, καὶ τῷ τέλει, καὶ τῇ διαφέρει τῆς ψυχῆς. Ὁ μὲν γὰρ φίλος τὸ φαινόμενον αὐτῷ ἀγαθόν^c εἰς κοινὸν καταθέμενος τῷ φίλῳ, εἴαν τε λυπηρὸν τῆτο ἢ, εἴαν τε ἡδύ, συναπολαύει αὐτῷ ἐκ τῆς ἴσης, ὁ δὲ κόλαξ ἐπακολυθῶν τῇ αὐτῆ ὀρέξει οἰκονομῆ τὴν ὀμιλίαν πρὸς τὸ ἴδιον πλεονέκτημα. καὶ ὁ μὲν φίλος ὀρέγεται τῆ ἴση, ὁ δὲ κόλαξ τῆ ἰδίᾳ. καὶ ὁ μὲν ἰσοτιμίας κατὰ τὴν ἀρετὴν, ὁ δὲ πλεονεξίας κατὰ τὴν ἡδονήν. καὶ ὁ μὲν ἰσηγορίας κατὰ τὴν ὀμιλίαν, ὁ δὲ ταπεινότητος κατὰ τὴν θεραπείαν. ὁ μὲν ἀληθείας ἐν τῇ κοινωνίᾳ, ὁ δὲ ἀπάτης. καὶ ὁ μὲν ὠφελείας τῆς εἰς τὸ μέλλον, ὁ δὲ χάριτος τῆς ἐν τῷ παρόντι. ὁ μὲν δεῖται μνήμης, ὃν ἐπραξεν^d; ὁ δὲ λήθης, ὃν ἐπανέργησεν.

cum amicis vivant; cum tamen alter ab altero, vel ex vfu, vel ex fine, vel ex animi proposito fit discernendus. Amicus enim id, quod bonum putat, siue id dolorem postea, siue voluptatem adferat, cum amico communicat, et ex aequo fruitur; adulator ex praescripto libidinis suae, quicquid cum amico agit, ad lucrum suum dirigit: amicus aequalitatem, proprium bonum spectat adulator; alter aequalitatem in virtute, alter lucrum in voluptate; alter paritatem in congressu, alter humilitatem in cultu; alter veritatem in familiaritate, alter fraudem; alter emolumentum in posterum, alter in praesens delectationem; alterius beneficia memorari gaudent, alterius fraus sepeliri postulat; alter, quae amici sunt, vt commu-

Seçtio 5.

c τὸ φαινόμενον αὐτῷ ἀγαθόν] Scribe αὐτῷ sibi. et mox, pone ὑποσημῆν post ἴσης. M.

d ὁ μὲν δεῖται μνήμης, ὃν ἐπραξεν] Lego, ὃν εὖ ἐπραξεν, cui opponitur mox ἐπανέργησεν. Hoc est istud Senecae de Benef. II. 10. Haec enim beneficii inter duos lex est: Alter statim obliuisci debet dati; Alter ac-

cepti nunquam. Amicus igitur opus habet, vt ei in memoriam reuocet beneficia, quae tibi contulit: ipse enim eorum oblitus est: Adulator opus habet, vt obliuiscaris iniuriarum, quas tibi fecit; ipse enim eas memoria firmiter tenet. Iterum pone subdistinctionem post vocem ἰσότατος, quae statim sequitur. M.

e φιλία

ὁ μὲν ὡς κοινῶν κήδεταί, ὁ δὲ ὡς ἀλλότρια λυμαίνεται· ὁ μὲν Φίλος καὶ εὐτυχίας κοινῶνός κηφότατος, καὶ συμφορῶν κοινῶνός ισότατος, ὁ δὲ κόλαξ εὐτυχίας μὲν κοινῶνός ἀπλησώτατος, ἐν δὲ ταῖς συμφοραῖς ἀμικτότατος. Φιλία μὲν ἐπαινετὸν, κολακεία δὲ ἐπονείδισον· Φιλία γὰρ ἐκατέρω πρὸς ἐκάτερον ἴσην ἔχει τὴν ἀντίδοσιν, ἢ δὲ κολακεία χωλεύει· ὁ γὰρ τῷ ἐνδεῆς θεραπεύων τὸν ἔχοντα κατὰ τὴν χρείαν, καθόσον ἐκ ἀντιθεραπεύεται, ἐλέγχει τὸ ἀνίσον. Ὁ Φίλος λανθάνων δυσυχῆι, ὁ κόλαξ μὴ λανθάνων. Φιλία βασανιζομένη κρατύνεται, κολακεία ἐλεγχομένη θραύεται· Φιλία χρόνῳ αὐξάνεται, κολακεία χρόνῳ ἐλέγχεται· Φιλία χρείας ἀδεῆς ε, κολακεία χρείας ἐνδεῆς. Εἰ δὲ ἐστὶ καὶ ἀνθρώποις πρὸς θεῶς ἐπιμιξία, ὁ μὲν εὐσεβῆς Φίλος θεῶν, ὁ δὲ δεισιδαίμων κόλαξ θεῶν· καὶ μακάριος εὐσεβῆς Φίλος θεῶν, δυσυχῆς δὲ ὁ δεισιδαίμων f.

communia curat, alter, ut aliena consumit: amici et in secundis rebus familiaritas gratissima est, et in aduersis sortem ex aequo fert; adulator neque secundis rebus expleri potest, neque in aduersis vsquam apparet. Amicitia laude, vituperio digna est adulatio; amicitia par pari rependit utrinque, adulatio claudicat: qui enim egestate adductus, ut id consequatur, quod deesse sibi videt, alterum colit, inaequalem se fateatur necesse est, quatenus non vicissim ab illo colitur. Amicus, si ignoretur; adulator, nisi ignoretur, miser est. Amicitia, si exploretur, confirmatur; adulatio, si exploretur, perit: amicitia tempore crescit, adulationem tempus conuincit: amicitia nullius vnquam eget, alicuius semper adulatio. Quod si aliquid hominibus cum Deo commune est, homo pius amicus Dei est, superstitiosus adulator Dei: et beatus quidem vir pius, qui amicus Dei est; miser, superstitiosus. Quem-

e φίλια χρείας ἀδεῆς,] Vulgo ἀνευδεῆς. At cōdices, ut edidimus. Hac de re multis egimus ad Diss. v. I.

f μακάριος εὐσεβῆς φίλος θεῶν, δυσυχῆς δὲ ὁ δεισιδαίμων.] Vulgo [ὁ] φίλος θεῶν, renitentibus Mls.